44 Quando quis rapuit virginem libidinis causâ, abique intentione contrahendi matrimon. potest cum eâ validè contrahere: quia decretum Trid. tantùm comprehendit raptum qui fit matrimonij causâ. Imò loquitur de eo raptu per quem vis infertur puellæ, non autem parentibus. Sanchez & alij. *ibid.* ref. 261.

45 Quando est impropertio inter virum, & uxorem, quia vxor est nimis arcta, si ille defectus est naturalis ob extraordinariam arctitudinem, tenetur illa pati incisionem, modò non sit periculum ne inde sequatur mors, vel infirmitas grauis; quia defectus ab ipsâ prouenit. Si verò defectus prouenit ex viro, quia membrum habet nimis im-
pro-

proportionatum, vel minùs rigidum, vxor non tenetur pati incisionem, etiam si absque periculo fieri possit: quia cum defectus sit viri, ad ipsum pertinet vti remedio. Vnde si vir post trium annorum conatum, non potuit claustra perrumpere, probabile est matrimonium esse dissoluendum. Si qui autem Canones videntur huic sententiæ aduersari, intelligendi sunt de defectu qui prouenit ex muliere, non autem ex viro. Pontius, Ledesm. Hurtad. *ibi. ref. 201. & in addit. 3. p. ref. 3.*

46 Probabile est, impotentes posse cum impotentia perpetua validè inter se contrahere matrimonium in ordine ad castè viuendum. Pontius. Sed contraria sententia communis est, & probabilior. *p. 4 tr. 4. ref. 75.*

47 Impedimenta matrimonij per Trident. sublata, censeri etiam sublata in prouincijs vbi illud non est promulgatum, docet Malder. & alij 2. sed eius resolutionem puto à Pontifice vel Sac. Congregatione petendam. *part. 6. tr. 8 ref. 26.*

Vide Nuptia.

D d 3 M s 2

Medicus.

1 **M**edicus si medicamentum habet certum, tenetur ex caritate, & iustitiâ illud applicare: si minus, potest sequi opinionem probabilem. Salas & alij 4. quando autem æger est desperatus, potest adhibere etiam illud quod est probabilius nociturum, modo aliud non suppetat, & verè probabile sit, profuturum. Malder. & alij p. 2. tr. 13. res. 7. & p. 5. tr. 3. res. 132.

2 Si æger versetur in probabili mortis periculo, & monitus nolit consistere, non est propterea post tertiam diem à medico desereendus. Imò quando creditur certò monitionem nihil profuturam ob ægri obstinationem, nec medicus tenetur eum admonere, nec deserere: nam in hoc casu non obligat Constitutio Pij V. Sanchez & alij 3. p. 3. tr. 4. res. 93.

Metus.

1 **A**N contractus ex metu levi factus valeat in conscientiâ, necne, in utramque partem probabiliter, hinc negat Sanchez & alij 2. inde affirmat Bonnius & Medin. p. 3. tr. 5. res. 117.

2 Solus metus reuerentialis, etiam sine
 minis, & verberibus, cadit in constan-
 tem virum, quod valet ad rescindēdos
 contractus, qui vt plurimūm fiunt ab
 vxoribus, & filiis familias ex metu re-
 uerentiali; Idem est de precibus impor-
 tunis seorsim consideratis, & sine me-
 tu reuerentiali. Pontius & alij. *ib. ref. 20.*
 3 Contractus liberalis donationis, aut
 promissionis ex metu graui celebratus
 iure naturali, & positiuo est inualidus.
 Idem dicendum de promissione latro-
 ni factā propter metum iniustum; de
 renuntiatione beneficij, vel absolutio-
 ne ab excomm. &c. Contractus autem
 onerosi ex metu graui celebrati, in
 quibus datur res pro re, excepto ma-
 trimonio, validi sunt iure naturæ, pro-
 babile est etiam valere iure positiuo;
 datur tamen actio metus causā. Exci-
 pe contractum ludi, & alienationis re-
 rum Ecclesiasticarum, qui metu facti
 non valent. Pontius & alij. *ibid. ref. 118.*
 & 119.

4 Qui malum aliquod minatur quod
 ius est inferre, etsi animum non
 habeat inferendi, licitè retinet, quæ tali
 metu extorquet; quia saltem habet ius
 inferendi, quod ius est pretio æstimabi-

le, siue eo uti velit, siue non: Sanchez & alij 2. p. 4. tr. 4. ref. 34.

Metus mortis.

1. In obsidione ciuitatis, quando alius cibis non suppetit, metu mortis licet carnibus humanis vesci: quia quod non est intrinsecè malum, fit licitum ob vitæ conseruationem. Sanchez & alij 7 p. 3. tr. 6. ref. 48.

2. Metu mortis licet celebrare Missam sine altari, calice consecrato, aut vellibus sacris: modò id non fiat in cõtempum Religionis. Vasquez & alij 4. licet licet contrahere matrim. cum impedimento dirimente; sine intentione tamen consummandi. Suarez & alij 4. Item licet Sacerdoti porrigere Eucharistiam peccatori occulto. Bonacin. & Nugn. Item conficere Sacramenta in materiâ dubiâ. Henriq. & alij 2. cum enim hæc non sint intrinsecè mala, ob grauem metum à peccato excusantur. *ibid.*

Missæ auditio.

1. Si quis die Dominico, in quem festum alicuius Sancti incidit, Missam non audiat; non est illa circumstantia

aperienda, quia vnam tantum habet malitiam. Idem dic de ieiunio, quod coincidit cum vigiliâ, & re sacrâ è loco sacro ablatâ. Vasquez & alij 8. p. 1. tr. 7. ref. 22.

2 Qui audit sacrum animo non satisfaciendi præcepto, nihilominus satisfacit. Vasquez & alij 5. Idemque est de audiente sacrum ex voto: Sanchez. p. 3. tr. 6. ref. 68. & 77.

3 Surdus & mutus tenetur Missam audire. Fagund. & alij 6. p. 5. tr. 6. ref. 8. Pueri verò tunc tenentur, quando habent usum rationis sufficientem ad p. m. Suar. & alij 5. etsi perfectiorem usum requirat Marchant. qualis scilicet debet esse ad sacramentum Eucharistiæ. p. 5. tr. 13. ref. 77.